
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЛАЧИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ

11  апреля 2017 года  № 12

«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Лачиновский  сельсовет»

Касторенского района

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального
образования  «Лачиновский  сельсовет»  Касторенского  района Курской области  (с последующими 
изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального образования  «Лачиновский  сельсовет»
Касторенского  района) Курской области, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального
образования  «Лачиновский  сельсовет»  Касторенского  района  Курской области, Собрание депутатов
Лачиновского сельсовета  Касторенского  района  РЕШИЛО:

1.Внести в Устав муниципального образования «Лачиновский сельсовет» Касторенского района 
следующие изменения и дополнения:

1).Часть 1 статьи 3 «Вопросы местного значения  Лачиновского сельсовета» дополнить пунктами 14-
21 следующего содержания:

«14) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Лачиновского сельсовета, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

15) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах
Лачиновского  сельсовета;

16) создание условий для массового отдыха жителей  Лачиновского сельсовета и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов;

18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;



19) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья;

20) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их 
использования;

21) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке  Лачиновского 
сельсовета сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.».

2). В части 1 статьи 3.1 «Права органов местного самоуправления Лачиновского сельсовета на 
решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения  Лачиновского  сельсовета»:

а) в пункте 13 слова «с жилищным законодательством.» заменить словами «с жилищным 
законодательством;»;

б) в пункте 14 слова «на территории Лачиновского  сельсовета.» заменить словами «на территории
Лачиновского сельсовета;»;

в) дополнить новым пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом от 23 июня 2016 года  № 197-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации».»

3). Часть 5 статьи 6 «Муниципальные  правовые  акты Лачиновского сельсовета» изложить в 
следующей редакции:

«5. Глава  Лачиновского сельсовета  Касторенского  района  в пределах  своих  полномочий, 
установленных  настоящим  Уставом и решениями  Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета
Касторенского  района,  издает  постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, 
указанным  в части 6 настоящей  статьи  и  постановления и распоряжения по иным  вопросам, 
отнесенным  к его  компетенции настоящим  Уставом в соответствии с  Федеральным  законом  от 06 
октября  2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации», другими федеральными законами.»;

4). В части 4 статьи 8 «Права граждан  Российской  Федерации на осуществление  местного 
самоуправления» слова  «Избирательным кодексом Курской области» заменить словами  «Законом 
Курской области от 03 декабря 2009  года № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и 
референдумах»;

5). В абзаце 2 части  5 статьи 10 «Муниципальные  выборы» слова «один  обще территориальный» 
заменить  словами  «один  общетерриториальный»;

6). В части 2 статьи 13.1 «Правотворческая инициатива  прокурора  Касторенского  района Курской 
области» слова  «должностным лицом  местного самоуправления Касторенского района» заменить
словами  «должностным лицом  местного самоуправления  Лачиновского  сельсовета  Касторенского
района»;



7). Пункт 1 части 3  статьи 15 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава  Лачиновского  сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового 
акта о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, кроме случаев, когда в Устав
Лачиновского  сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в 
целях приведения  настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

8). В статье 24 «Статус  депутата  Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета  Касторенского 
района»:

а) в части 5.3  слова «Депутаты  Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета», «Полномочия депутатов 
Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета» заменить  словами  «Депутаты  Собрания  депутатов
Лачиновского  сельсовета  Касторенского  района», «Полномочия депутатов Собрания  депутатов
Лачиновского  сельсовета  Касторенского  района»;

б) часть 8 изложить  в  следующей  редакции:

«8. Решение  о досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Собрания  депутатов  Лачиновского
сельсовета  Касторенского  района во всех  указанных  в части  4 настоящей статьи случаях, за 
исключением пункта 8, принимается  Собранием  депутатов  Лачиновского  сельсовета  Касторенского
района  или  судами по обращениям  заинтересованных лиц  и органов.

Решение  об  отзыве,  выражении  депутату Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета
Касторенского  района  недоверия населением  Лачиновского  сельсовета, принимается  в соответствии  с 
законодательством  области  и  Уставом Лачиновского  сельсовета  Касторенского  района.

Полномочия  депутатов Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета  Касторенского  района
прекращаются  досрочно  со дня  вступления  в силу  соответствующих решений.

При досрочном  прекращении полномочий  депутатов Собрания  депутатов  Лачиновского  сельсовета
Касторенского  района  новые  выборы  проводятся  в  сроки и в  порядке, предусмотренном
законодательством области  либо  федеральным  законодательством.»;

9). В пункте 3  части 1  статьи 28 «Досрочное  прекращение  полномочий  Собрания  депутатов
Лачиновского  сельсовета  Касторенского  района» слова «, а также в случае  упразднения
муниципального  образования» исключить;

10). В статье 30 «Досрочное  прекращение полномочий  Главы Лачиновского сельсовета
Касторенского  района:

-  в пункте 11 части 2  слова  «, а также  в случае упразднения  муниципального образования» исключить;

-  в части 4 слова «, избранного  представительным  органом  муниципального  образования» заменить
словами «,  избранного  Собранием  депутатов  Лачиновского  сельсовета  Касторенского  района».

11). В статье 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы Лачиновского  сельсовета
Касторенского  района»:

consultantplus://offline/ref=8870ED4781E169B6052100C2105F8DA0725DF46869A81BE71B2CB2h4IFK


а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы  Лачиновского  сельсовета Касторенского
района  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения 
под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель 
Главы Администрации  Лачиновского сельсовета  Касторенского  района, а в случае его отсутствия
должностное лицо местного самоуправления определяемое Собранием депутатов  Лачиновского 
сельсовета Касторенского  района.»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в абзаце 2 части  3  слова «Решение  Собрания депутатов», «председателем» заменить  словами 
«Решение Собрания депутатов  Лачиновского сельсовета Касторенского района», «Председателем»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Временно исполняющий обязанности Главы Лачиновского сельсовета Касторенского района 
прекращает временное исполнение полномочий со дня:

1) вступления в должность  вновь избранного Главы Лачиновского сельсовета Касторенского района;

2) отмены мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения 
от должности, примененных к Главе Лачиновского сельсовета Касторенского района, по решению суда.».

12). Статью 47  «Порядок  владения, пользования и распоряжения  муниципальным  имуществом
Лачиновского  сельсовета» дополнить  частью  5  следующего содержания:

«5.  Органы  местного  самоуправления  Лачиновского  сельсовета  ведут  реестры  муниципального 
имущества в порядке,  установленном  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации 
федеральным  органом исполнительной власти.»

13). Статью 58. «Порядок принятия  Устава муниципального образования «Лачиновский сельсовет» 
Касторенского района Курской области, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
муниципального образования «Лачиновский  сельсовет» Касторенского района Курской области» 
изложить  в новой  редакции:

«Статья 58. «Порядок принятия  Устава Лачиновского сельсовета, решения о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав Лачиновского сельсовета»:

1. Инициатива по внесению на рассмотрение Собрания депутатов Лачиновского

сельсовета  Касторенского района проекта нового Устава Лачиновского сельсовета, а также проекта 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав  Лачиновского  сельсовета  может исходить 
от Главы Лачиновского сельсовета  Касторенского района, от депутатов Собрания депутатов
Лачиновского сельсовета  Касторенского района, численностью не менее одной трети от установленной 
численности депутатов, инициативной  группы  граждан,  прокурора  Касторенского  района  Курской 
области.

1. Проект Устава  Лачиновского  сельсовета, проект решения о внесении изменений

и (или) дополнений в Устав  Лачиновского  сельсовета  подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до его рассмотрения с одновременным опубликованием 
(обнародованием) установленного Собранием депутатов  Лачиновского  сельсовета  Касторенского района 



порядка учета предложений по проекту указанного Устава (решения), а также порядка участия граждан в 
его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Лачиновского сельсовета, а 
также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Лачиновского сельсовета 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях приведения 
настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

1. По проекту Устава Лачиновского  сельсовета

и по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Лачиновского  сельсовета, в 
порядке, предусмотренным настоящим Уставом, проводятся публичные слушания.

1. Решение Собрания депутатов  Лачиновского сельсовета Касторенского района о

принятии Устава и решение о внесении изменений и (или) дополнений в него, принимается большинством 
в две трети голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов  Лачиновского
сельсовета  Касторенского района.

1. Устав Лачиновского сельсовета, решение о внесении изменений и (или)

дополнений в Устав Лачиновского  сельсовета подлежит государственной регистрации в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством.

6. Глава Лачиновского сельсовета Касторенского района обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные Устав Лачиновского  сельсовета, решение  о внесении изменений и дополнений в 
Устав Лачиновского сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа 
Министерства юстиции Российской Федерации.

7.Устав Лачиновского  сельсовета, решение о внесении изменений и (или)

дополнений в Устав вступают в силу после их официального опубликования (обнародовании).

1. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Лачиновского  сельсовета и

изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления 
(за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц 
местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов
Лачиновского  сельсовета  Касторенского района Курской области, принявшего муниципальный 
правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Лачиновского сельсовета и предусматривающие создание 
контрольно-счетного  органа муниципального образования, вступают в силу в порядке,
предусмотренном  частью 7 настоящей статьи.

1. Приведение Устава Лачиновского  сельсовета в соответствие с федеральным

законом, законом Курской области осуществляется в установленный этими законодательными актами 
срок. В случае,  если федеральным законом, законом Курской области указанный срок не установлен, срок 
приведения Устав Лачиновского сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курской 
области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона 
Курской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на 
публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав Лачиновского  сельсовета, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний 
Собрания депутатов Лачиновского  сельсовета, сроков государственной регистрации и официального 



опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав Лачиновского  сельсовета и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

14) Абзац  30 статьи 59  «Приведение  нормативных  правовых  актов органов  местного
самоуправления  в соответствии с настоящим Уставом» исключить.

2. Поручить Главе  Лачиновского  сельсовета зарегистрировать настоящее Решение в Управлении 
Минюста России в Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных стендах, 
расположенных:

1 – здание Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района;

2 – в здании магазина ПО «Касторенское» посёлка  Лачиново;

3 – в здании магазина ПО «Касторенское»  деревни  Успено-Раевка.

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) после его 
государственной регистрации, за исключением пункта 2,  который вступает в силу со дня подписания.

Председатель Собрания депутатов

Лачиновского сельсовета  ____________  Суркова Т.Г.

Касторенского района

Глава Лачиновского сельсовета

Касторенского района _____________  Генералов  С.В.


